
 

     D.R.A. n_______ /2024 

            REPUBBLICA ITALIANA 

                  

 
 
                                           

     REGIONE SICILIANA 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER L'ATTUAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE) 

ASCENSORE 009022558 - CONTRATTO 0PPA02543 
DECRETO DI IMPEGNO 

CIG: B4D6ADED90 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 

aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione 2024 - 2026. D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO    il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza 

fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO   il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele 

Maurizio Greco; 

VISTO    il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO   l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 

prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le 

gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i 

relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati 

scognamilloros
Font monospazio
1400



 

     D.R.A. n_______ /2024 

dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le risorse 

finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO  il D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. Raffaele 

Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli 

atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e 

liquidazioni; 

CONSIDERATO che le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento 

Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il paragrafo 4 delle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con la delibera 

n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i., che regola gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO la nota prot. n. 18684 del 26/07/2023 che nomina l’Ing. Luigi Cimino Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per la procedura di 

“MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI 

CUI AL D.LGS. 9/4/2008 n. 81  DELL’ASCENSONE N. MATRICOLA 009022558 - DELLA SEDE 

CENTRALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DI VIA G. BONSIGNORE N.1 PALERMO”; 

 RITENUTO di dovere procedere all’acquisizione della manutenzione di che trattasi con affidamento 

diretto, ai sensi degli artt. 1, c.3, 49 e art. 14 c. 9 del D.Lgs n. 36/2023, con la procedura 

della trattativa diretta su piattaforma telematica CONSIP/MEPA; 

VISTO il Riepilogo della trattativa n. 4922988 del 09/12/2024 con il quale si è inserita sul portale 

MePa la procedura per l’affidamento diretto della manutenzione di cui al paragrafo 

precedente, nella sezione “Appalto di forniture” per Beni e/o Servizi, con il criterio del 

prezzo posto a base d’asta, con invito ad un operatore del settore a presentare offerta 

economica; 

VISTA l’offerta economica pervenuta tramite portale MePa dalla ditta “OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 

01729590032”, acquisita a Prot. n. 32727 del 16/12/2024, dell’importo di € 2.050,00 oltre 

IVA; 

VISTO il Documento di Stipula della trattativa diretta. n. 4922988 del 09/12/2024, generato su 

MePa, sottoscritto digitalmente dal titolare della Ditta OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 

01729590032, e dal Dirigente Responsabile dell’Autorità di Bacino con prot. n. 32873 del 

17/12/2024, per l’affidamento per la procedura di “MANUTENZIONE ORDINARIA E 

RIPARAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 n. 81 

 DELL’ASCENSONE N. MATRICOLA 009022558 - DELLA SEDE CENTRALE DELL’AUTORITA’ 

DI BACINO DI VIA G. BONSIGNORE N.1 PALERMO” – CIG: B4D6ADED90, per un importo di 

€ 2.050,00 (euro duemilacinquanta/00) oltre IVA come da offerta formulata su 

piattaforma Consip/MePa di cui ai paragrafi precedenti; 

VISTA la documentazione prevista dal D.Lgs n.36/2023, acquisita a Prot. n° 32725 del 16/12/2024, 

del titolare della ditta OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 01729590032: Patto d’integrità, 

Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010, Dich. Prot. C.A. Dalla 

Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, Autocertificazione del 

Pantouflage/Revolving, Dichiarazione dei “Requisiti minimi”; 

VISTO il DURC della Ditta OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 01729590032 numero protocollo 

INPS_42611968 del 24/09/2024 Scadenza validità 22/01/2024, dal quale risulta regolare la 

posizione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva € 2.501,00 (euro duemilacinquecentouno/00) compreso IVA  per 

l’acquisizione di detta fornitura, trova copertura nell’esercizio finanziario anno 2025 sul 

capitolo di spesa 130013 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER 

L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 N. 81. (SPESE 

OBBLIGATORIE)” - CODICE SIOPE U.1.03.02.09.004; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura per la procedura 

di “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 

DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 n. 81 DELL’ASCENSONE N. MATRICOLA 009022558 - DELLA SEDE 

CENTRALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DI VIA G. BONSIGNORE N.1 PALERMO” – CIG: 

B4D6ADED90”, per l’importo complessivo di € 2.501,00 (euro 

duemilacinquecentouno/00) compreso IVA  a favore della Ditta OTIS SERVIZI - 

C.F./P.I. 01729590032, di cui € 2.050,00 (euro duemilacinquanta/00) quale imponibile e 

€ 451,00 (euro quattrocentocinquantuno/00) quale IVA; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

scognamilloros
Font monospazio
1400



 

     D.R.A. n_______ /2024 

 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ART. 1 

È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.3, 49 e art. 14 c. 9 del D.Lgs n. 36/2023, 

con il criterio del prezzo più basso, con trattativa diretta n. 4924083 del 09/12/2024 e offerta economica 

acquisita al Prot. n. 32727 del 16/12/2024, inviata sul portale MePa, della Ditta OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 

01729590032, per la procedura di “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELLE 

DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 n. 81 DELL’ASCENSONE N. MATRICOLA 009022558 - DELLA SEDE 

CENTRALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO DI VIA G. BONSIGNORE N.1 PALERMO”, per l’importo complessivo di € 

2.501,00 (euro duemilacinquecentouno/00) compreso IVA  a favore della Ditta OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 

01729590032, di cui € 2.050,00 (euro duemilacinquanta/00) quale imponibile e € 451,00 (euro 

quattrocentocinquantuno/00) quale IVA - CIG: B4D6ADED90. 

ART. 2 

È approvato il Documento di Stipula della trattativa diretta n. 4924083 del 09/12/2024, generato su MePa, 

assunto al n. Prot. n. prot. n. 32873 del 17/12/2024, sottoscritto digitalmente dal titolare della ditta OTIS 

SERVIZI - C.F./P.I. 01729590032, e dal Dirigente Responsabile dell’Autorità di Bacino con prot. n. 32873 

del 17/12/2024, per l’affidamento della fornitura di cui all’Art.1, per un importo di € 2.050,00 (euro 

duemilacinquanta/00) oltre IVA. 

ART. 3 

È impegnata la somma complessiva di € 2.501,00 (euro duemilacinquecentouno/00) compreso IVA 

nell’esercizio finanziario anno 2025 in favore della ditta OTIS SERVIZI - C.F./P.I. 01729590032, per la 

procedura di “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL 

D.LGS. 9/4/2008 n. 81 DELL’ASCENSONE N. MATRICOLA 009022558 - DELLA SEDE CENTRALE DELL’AUTORITA’ DI 

BACINO DI VIA G. BONSIGNORE N.1 PALERMO, a valere sul capitolo di spesa 130013 “Manutenzione ordinaria 

e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9/4/2008 n. 81. (spese obbligatorie)” - 

CODICE SIOPE U.1.03.02.09.004. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, 

n. 9. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Palermo,  

               

                            Il RUP 

                   Ing. Luigi Cimino 

Il Dirigente dell’Area 

    Affari generali 

  Dott. Raffaele Greco 

scognamilloros
Font monospazio
1400

scognamilloros
Font monospazio
18.12.2024


		2024-12-18T11:51:42+0100
	LUIGI CIMINO


		2024-12-18T11:55:13+0100
	RAFFAELE GRECO




